
      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

MARIA GIORDANA VICE SINDACO Presente

Presenza

COPIA DI ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE
Seduta del 19-05-2020 n. 50

OGGETTO:  INDIRIZZI PER LA RIAPERTURA DEL MERCATO SETTIMANALE.

L'Anno  duemilaventi il giorno  diciannove
del mese di maggio alle ore 17:47, nella Residenza Municipale si e' riunita la Giunta Comunale
nelle persone dei Signori:

Petrini Alan ASSESSORE Presente

Cognome
Ortenzi

VITA MICHELA ASSESSORE Presente

Michele SINDACO

MARZIALETTI LORENA ASSESSORE Presente

Presente

Presenti:    5
Assenti :    0

Assiste il Segretario  Giorgio Mariarosaria
Il presidente, che ha constatato il numero legale degli intervenuti e dichiarata valida la seduta,
passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.

Nome Carica

Pagina 1 di 7

BACALINI



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 2 di 7

IL SINDACO

Premesso che il mercato settimanale del venerdì a Montegiorgio capoluogo è strutturato nella
piazza Matteotti, in corso Italia, alcune vie del centro Storico e per una porzione di Viale Ugolino e
di via Diotallevi, ed è composto da posteggi di diversa metratura e con merceologia diversificata.

Preso atto:

dell'emergenza sanitaria da coronavirus che sta interessando l'intero Paese e delle-
restrizioni ordinate dal Governo Centrale, tramite l'emanazione di Decreti del Presidente del
Consiglio dei Ministri, e valevoli per tutto il territorio nazionale, decise al fine di contrastare
e contenere il diffondersi del virus COVID-19;

delle disposizioni dettate, in special modo, dal DPCM dell'11/03/2020 che dispone la-
chiusura dei mercati salvo le attività dirette alla vendita di soli generi alimentari;

Richiamata la propria ordinanza n. 25 dell’11 marzo 2020 con la quale, nella prima fase
dell’emergenza sanitaria, al fine di salvaguardare la pubblica salute, si sospendeva il mercato del
venerdì di Montegiorgio capoluogo a partire dal 13 marzo 2020 e fino al 3 aprile 2020 compreso;

Richiamata la propria ordinanza n. 31 del 06.05.2020 con la quale, tra l’altro, per motivi legati
all'emergenza sanitaria da coronavirus, è stato stabilito dal giorno venerdì 8 maggio 2020 e per
tutto il periodo dell’emergenza, fatte salve diverse disposizioni governative in merito:

la riapertura del mercato settimanale del venerdì di Montegiorgio Capoluogo, nei limiti di cui-
al dPCM22 marzo 2020, limitatamente alle attività dirette alla vendita di soli generi
alimentari nonché di ogni prodotto agricolo;
il divieto di vendita, nel mercato settimanale del venerdì a Montegiorgio capoluogo, di tutti i-
generi non alimentari o prodotti agricoli;

Vista la deliberazione della Giunta Regionale delle Marche n. 565 dell’11.05.2020, ad oggetto
“Protocolli per la prevenzione, gestione, contrasto e controllo dell’emergenza Covid-19 nelle attività
di commercio su aree pubbliche, commercio in sede fissa, somministrazione di alimenti e bevande,
sgombero, tatuatori e acconciatori, estetisti e centro benessere” con la quale, allo scopo di
contrastare la gravissima crisi del settore del commercio e dei pubblici esercizi a seguito della
pandemia da Covid-19, è stato approvato il protocollo “A” recante “Misure integrative per la
prevenzione del contagio da virus SARS-CoV-2 settore commercio su aree Pubbliche (Mercati –
Fiere- Posteggi isolati –commercio itinerante”;

Richiamato il Decreto del Presidente della Giunta Regionale Marche n. 152 del 15.05.2020 ad
oggetto: Misure per la gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19 in materia di
artigianato, servizi e commercio – Fissazione della data del 18/05/2020 di apertura delle attività
produttive i cui protocolli sono stati approvati con DGR 565/2020 e DGR 569/2020;

Visto il decreto-legge 33 del 16 maggio 2020, che all’articolo 1, comma 14, dispone ”Le attivita'
economiche, produttive e sociali devono svolgersi nel rispetto dei contenuti di protocolli o linee
guida idonei a prevenire o ridurre il rischio di contagio nel settore di riferimento o in ambiti analoghi,
adottati dalle regioni o dalla Conferenza delle regioni e delle province autonome nel rispetto dei
principi contenuti nei protocolli o nelle linee guida  nazionali. In assenza di quelli regionali trovano
applicazione i protocolli o le linee guida adottati a livello nazionale. Le misure limitative delle
attivita' economiche, produttive e sociali possono essere adottate, nel rispetto dei principi di



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 3 di 7

adeguatezza e proporzionalita', con provvedimenti emanati ai sensi dell'articolo 2 del decreto-legge
n. 19 del 2020 o del comma 16.”;

Rilevato in particolare che il Decreto del Presidente della Giunta Regionale Marche n. 152 del
15.05.2020 stabilisce che a far data dal 18/05/2020 nella Regione Marche sono riaperte, tra le altre
attività, anche il Commercio su aree pubbliche e che  la riapertura è subordinata al rispetto dei
protocolli approvati con la DGR 565/2020;

Valutata quindi la possibilità di aprire l’intero mercato del venerdì di  Montegiorgio capoluogo per la
data di venerdì 22 maggio 2020, per tutti i settori merceologici;

Attesa la necessità, per lo svolgimento in sicurezza del mercato, di procedere alla temporanea
riorganizzazione dello stesso, al fine di garantire il rispetto del protocollo della Regione Marche di
cui alla DGR 565/2020 e agevolare la sorveglianza e il controllo del  rispetto da parte dei
commercianti e degli utenti delle misure di sicurezza e del  distanziamento sociale;

Ritenuto che per l’eventuale assegnazione in sicurezza dei posteggi non occupati e disponibili per
gli spuntisti si debba regolamentare gli orari di occupazione del posteggio e dell’ora di svolgimento
delle operazioni di spunta;

Visto il D.Lgs. 267/2000;

Visto lo Statuto Comunale vigente;

PROPONE

DI ESPRIMERE  la volontà, quale atto di indirizzo al Sindaco, di procedere alla riapertura-
del mercato del venerdì di Montegiorgio capoluogo, con le seguenti modalità organizzative:

la riapertura del mercato riguarderà tutti i settori (alimentare, compreso il settore dei prodotti1.
agricoli, e non alimentare;

i banchi di vendita dei soli generi alimentari e di ogni prodotto agricolo nell'area mercatale2.
compresa nella zona tra le vie Viale Ugolino e Via Ospedale Diotallevi  in maniera da
assicurare le distanze di sicurezza tra i banchi;

i banchi di vendita del settore non alimentare  saranno collocati nell'area mercatale di3.
Piazza Matteotti,  Corso Italia e Viale Ugolino in maniera da assicurare le distanze di
sicurezza tra i banchi;

DI DARE ATTO CHE Il Responsabile del Servizio Commercio  procederà all’assegnazione-
temporanea dei nuovi posteggi ai concessionari dei posteggi del mercato del venerdì ed ai
produttori agricoli;

 Di  demandare agli uffici competenti gli atti e i controlli necessari a garantire il  rispetto-
delle misure di prevenzione igienico-sanitaria di cui al protocollo regionale sub lettera “A”
approvato con D.G.R. n. 565 dell’11.5.2020 recante “Misure integrative per la prevenzione
del contagio da virus SARS-CoV-2 settore commercio su aree Pubbliche (Mercati – Fiere-
Posteggi isolati –commercio itinerante”;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 4 di 7

Di dichiarare,  al fine di garantire la riapertura del mercato nel termine previsto,  il presente-
atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del d.lgs. 267 del 2000.

LA GIUNTA COMUNALE

Considerata la proposta sopra descritta meritevole di approvazione anche per i motivi nella stessa
meglio  evidenziati;

Ritenuto, pertanto, di dover provvedere all'adozione del conseguente atto deliberativo;

 Dato atto dell'acquisizione dei pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo
n° 267/2000 dal Responsabile del Servizio Affari Generali  per quanto concerne la regolarità
tecnica e dal Responsabile dell'Ufficio Ragioneria per quanto concerne la regolarità contabile e
dell'art. 147 bis dello stesso  Decreto Legislativo n. 267/2000;

Visto l’art.6/bis della Legge n. 241/1990;

 Con votazione palese unanime;

DELIBERA

A) DI RICHIAMARE la premessa narrativa che precede, approvandola e assumendola quale parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento, dando atto che essa ne costituisce
motivazione anche ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii. .

B) DI ESPRIMERE  la volontà, quale atto di indirizzo al Sindaco, di procedere alla riapertura del
mercato del venerdì di Montegiorgio capoluogo, con le seguenti modalità organizzative:

1. la riapertura del mercato riguarderà tutti i settori (alimentare, compreso il settore dei prodotti
agricoli) e non alimentare;

i banchi di vendita dei soli generi alimentari e di ogni prodotto agricolo nell'area mercatale2.
compresa nella zona tra le vie Viale Ugolino e Via Ospedale Diotallevi  in maniera da
assicurare le distanze di sicurezza tra i banchi;

i banchi di vendita del settore non alimentare  saranno collocati nell'area mercatale di3.
Piazza Matteotti,  Corso Italia e Viale Ugolino in maniera da assicurare le distanze di
sicurezza tra i banchi.

C) DI DARE ATTO CHE Il Responsabile del Servizio Commercio  procederà all’assegnazione
temporanea dei nuovi posteggi ai concessionari dei posteggi del mercato del venerdì ed ai
produttori agricoli.

D) DI DEMANDARE agli uffici competenti gli atti e i controlli necessari a garantire il  rispetto delle
misure di prevenzione igienico-sanitaria di cui al protocollo regionale sub lettera “A” approvato con
D.G.R. n. 565 dell’11.5.2020 recante “Misure integrative per la prevenzione del contagio da virus



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 5 di 7

SARS-CoV-2 settore commercio su aree Pubbliche (Mercati – Fiere- Posteggi isolati –commercio
itinerante”.

 Inoltre;

LA GIUNTA COMUNALE

In relazione all'urgenza che tale provvedimento riveste,  al fine di garantire la riapertura del
mercato nel termine previsto;

Con separata, palese ed unanime votazione;

DELIBERA

 Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile  ai sensi del IV comma dell'art. 134 del
Decreto Legislativo n̂ 267/2000.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 6 di 7

Pareri ex art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni
Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA il sottoscritto Responsabile del Servizio Interessato esprime

PARERE Favorevole in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 19-05-2020

Il Responsabile del Servizio Interessato
             F.to Dott.ssa Adele Ciccangeli

(Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________________________

Pareri ex art. 147 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE Favorevole di regolarità tecnica e si attestano la REGOLARITA' e la

CORRETTEZZA dell'azione amministrativa in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 19-05-2020

Il Responsabile del Servizio Interessato
             F.to Dott.ssa Adele Ciccangeli

 (Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________________



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

F.to Michele Ortenzi

Il PRESIDENTE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni
consecutivi, all'Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune
www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno
2009, n. 69)
In data 11-09-2020

IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Giorgio Mariarosaria
_______________________

La presente delibera, a norma dell'art. 134 del Decreto Legislativo n̂ 267/2000 e' divenuta
esecutiva in data 19-05-2020

IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Giorgio Mariarosaria

_______________________

Copia della presente deliberazione viene trasmessa agli uffici competenti

Si certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all' Albo Pretorio presente nel
sito web istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico
(art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69)  dal 11-09-2020 al 26-09-2020 per 15 giorni
consecutivi, senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio li  IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Giorgio Mariarosaria
............................

Il presente atto è conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo.

Montegiorgio, lì __________________
IL SEGRETARIO COMUNALE
         Giorgio Mariarosaria

Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Pagina 7 di 7

F.to Mariarosaria Giorgio

http://www.comune.montegiorgio.fm.it/
http://www.comune.montegiorgio.fm.it/

